

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA									
CNPJ: 46.223.707/0001-68									
ORÇAMENTO: "Contratação de empresa especializada para construção de um ponto de ônibus, banheiros e comércio localizado na Av. João Rocha de Andrade, conforme projeto, memorial descritivo, orçamento e cronograma".									
BASE: CDHU CPOS 199 -Sem desoneração (08/2025) - BDI 23%									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. Material	VALOR UNIT. Mão de Obra	QUANTIDADE	TOTAL Material	TOTAL Mão de Obra	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI
SERVIÇOS PRELIMINARES									
02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	R\$ 150,07	R\$ 59,57	3	R\$ 450,21	R\$ 178,71	R\$ 628,92	R\$ 773,57
02.03.120	Tapume fixo para fechamento de áreas, com portão	m²	R\$ 54,55	R\$ 60,17	91,98	R\$ 5.017,51	R\$ 5.534,44	R\$ 10.551,95	R\$ 12.978,89
02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	R\$ 11,49	R\$ 6,54	135,37	R\$ 1.555,40	R\$ 885,32	R\$ 2.440,72	R\$ 3.002,09
ESTRUTURA									
11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	R\$ 512,70	R\$ -	20,31	R\$ 10.410,63	R\$ -	R\$ 10.410,63	R\$ 12.805,07
11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m³	R\$ 61,85	R\$ 73,06	20,31	R\$ 1.255,90	R\$ 1.483,52	R\$ 2.739,42	R\$ 3.369,48
10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	R\$ 8,76	R\$ 1,46	136	R\$ 1.191,36	R\$ 198,56	R\$ 1.389,92	R\$ 1.709,60
11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	R\$ 187,48	R\$ 34,07	6,77	R\$ 1.268,96	R\$ 230,60	R\$ 1.499,56	R\$ 1.844,46
11.18.060	Lona plástica	m²	R\$ 1,41	R\$ 0,68	135,70	R\$ 191,34	R\$ 92,28	R\$ 283,61	R\$ 348,84
09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	R\$ 44,73	R\$ 65,45	7,67	R\$ 342,86	R\$ 501,67	R\$ 844,53	R\$ 1.038,77
14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m²	R\$ 59,21	R\$ 40,03	217,20	R\$ 12.860,41	R\$ 8.694,52	R\$ 21.554,93	R\$ 26.512,56
14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	R\$ 58,90	R\$ 42,96	9,56	R\$ 563,08	R\$ 410,70	R\$ 973,78	R\$ 1.197,75
17.02.020	Chapisco	m²	R\$ 2,36	R\$ 5,31	9,56	R\$ 22,56	R\$ 50,76	R\$ 73,33	R\$ 90,19
17.02.220	Reboco	m²	R\$ 1,99	R\$ 12,59	9,56	R\$ 19,02	R\$ 120,36	R\$ 139,38	R\$ 171,44
10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	R\$ 7,23	R\$ 2,93	70	R\$ 506,10	R\$ 205,10	R\$ 711,20	R\$ 874,78
10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	R\$ 7,58	R\$ 2,93	30	R\$ 227,40	R\$ 87,90	R\$ 315,30	R\$ 387,82
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	R\$ 2,34	R\$ 16,75	100,00	R\$ 234,00	R\$ 1.675,00	R\$ 1.909,00	R\$ 2.348,07
39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	R\$ 2,48	R\$ 2,23	300,00	R\$ 744,00	R\$ 669,00	R\$ 1.413,00	R\$ 1.737,99
37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un	R\$ 412,23	R\$ 166,94	1,00	R\$ 412,23	R\$ 166,94	R\$ 579,17	R\$ 712,38
37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	R\$ 138,41	R\$ 33,50	3,00	R\$ 415,23	R\$ 100,50	R\$ 515,73	R\$ 634,35
41.14.390	Luminária retangular de sobrepor tipo calha aberta, com refletor em alumínio de alto brilho, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares 32 W/36 W	un	R\$ 123,48	R\$ 22,33	8,00	R\$ 987,84	R\$ 178,64	R\$ 1.166,48	R\$ 1.434,77
41.07.070	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32 W	un	R\$ 16,09	R\$ 4,54	16,00	R\$ 257,44	R\$ 72,64	R\$ 330,08	R\$ 406,00
40.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	un	R\$ 3,54	R\$ 13,96	14,00	R\$ 49,56	R\$ 195,44	R\$ 245,00	R\$ 301,35
40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	R\$ 14,90	R\$ 16,75	9,00	R\$ 134,10	R\$ 150,75	R\$ 284,85	R\$ 350,37
40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	R\$ 13,78	R\$ 18,98	5,00	R\$ 68,90	R\$ 94,90	R\$ 163,80	R\$ 201,47
Cot.	Entrada de energia completa (poste padrão + caixa + componentes)	un	R\$ 1.482,23	300	1,00	R\$ 1.482,23	R\$ 300,00	R\$ 1.782,23	R\$ 2.192,14
INSTALAÇÕES HIDRAULICAS									
45.01.020	Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4"	un	R\$ 852,73	R\$ 686,98	1,00	R\$ 852,73	R\$ 686,98	R\$ 1.539,71	R\$ 1.893,84
48.02.400	Reservatório em polietileno com tampa de rosca - capacidade de 1.000 litros	un	R\$ 907,40	R\$ 78,54	1,00	R\$ 907,40	R\$ 78,54	R\$ 985,94	R\$ 1.212,71
47.01.020	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4"	un	R\$ 57,08	R\$ 33,50	2,00	R\$ 114,16	R\$ 67,00	R\$ 181,16	R\$ 222,83
44.01.040	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada e tampa - infantil	un	R\$ 1.025,84	R\$ 78,54	1,00	R\$ 1.025,84	R\$ 78,54	R\$ 1.104,38	R\$ 1.358,39
30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	un	R\$ 1.120,45	R\$ 67,19	2,00	R\$ 2.240,90	R\$ 134,38	R\$ 2.375,28	R\$ 2.921,59
44.01.110	Lavatório de louça com coluna	un	R\$ 464,69	R\$ 78,54	1,00	R\$ 464,69	R\$ 78,54	R\$ 543,23	R\$ 668,17
30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	un	R\$ 1.712,96	R\$ 78,54	2,00	R\$ 3.425,92	R\$ 157,08	R\$ 3.583,00	R\$ 4.407,09
44.01.310	Tanque de louça com coluna de 30 litros	un	R\$ 916,72	R\$ 167,49	1,00	R\$ 916,72	R\$ 167,49	R\$ 1.084,21	R\$ 1.333,58
44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	un	R\$ 168,53	R\$ 21,30	1,00	R\$ 168,53	R\$ 21,30	R\$ 189,83	R\$ 233,49
44.03.430	Torneira curta sem rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 1/2"	un	R\$ 32,71	R\$ 19,64	4,00	R\$ 130,84	R\$ 78,56	R\$ 209,40	R\$ 257,56

49.01.016	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 100 x 50 mm, com grelha	un	R\$ 36,39	R\$ 55,83	6,00	R\$ 218,34	R\$ 334,98	R\$ 553,32	R\$ 680,58
46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	R\$ 6,11	R\$ 27,92	20,00	R\$ 122,20	R\$ 558,40	R\$ 680,60	R\$ 837,14
46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	R\$ 11,97	R\$ 27,92	10,00	R\$ 119,70	R\$ 279,20	R\$ 398,90	R\$ 490,65
46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	R\$ 22,74	R\$ 61,41	15,00	R\$ 341,10	R\$ 921,15	R\$ 1.262,25	R\$ 1.552,57
44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	R\$ 944,36	R\$ 92,27	0,90	R\$ 849,92	R\$ 83,04	R\$ 932,97	R\$ 1.147,55
44.06.360	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x200mm	un	R\$ 392,97	R\$ 27,92	1,00	R\$ 392,97	R\$ 27,92	R\$ 420,89	R\$ 517,69
REVESTIMENTOS									
17.03.040	Cimentado desempenado e alisado (queimado)	m²	R\$ 10,06	R\$ 32,73	39,00	R\$ 392,34	R\$ 1.276,47	R\$ 1.668,81	R\$ 2.052,64
18.06.152	Placa cerâmica esmaltada PEI-4 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blib, tráfego médio, assentado com argamassa colante industrializada	M2	R\$ 41,16	R\$ 17,16	65,90	R\$ 2.712,44	R\$ 1.130,84	R\$ 3.843,29	R\$ 4.727,24
17.02.020	Chapisco	m²	R\$ 2,36	R\$ 5,31	63,15	R\$ 149,03	R\$ 335,33	R\$ 484,36	R\$ 595,76
17.02.220	Reboco	m²	R\$ 1,99	R\$ 12,59	63,15	R\$ 125,67	R\$ 795,06	R\$ 920,73	R\$ 1.132,49
33.10.041	Esmalte a base de agua em massa, inclusive preparo	m²	R\$ 14,57	R\$ 23,98	292,71	R\$ 4.264,78	R\$ 7.019,19	R\$ 11.283,97	R\$ 13.879,28
ESQUADRIAS									
25.02.040	Porta de entrada de correr em alumínio, sob medida	m²	R\$ 1.037,54	R\$ 151,05	R\$ 8,40	R\$ 8.715,34	R\$ 1.268,82	R\$ 9.984,16	R\$ 12.280,51
25.02.211	Porta veneziana de abrir em alumínio - cor branca	m²	R\$ 561,01	R\$ 151,05	R\$ 7,14	R\$ 4.005,61	R\$ 1.078,50	R\$ 5.084,11	R\$ 6.253,45
25.01.380	Caixilho em alumínio de correr com vidro - branco	m²	R\$ 674,43	R\$ 75,53	R\$ 10,00	R\$ 6.744,30	R\$ 755,30	R\$ 7.499,60	R\$ 9.224,51
25.01.030	Caixilho em alumÃ-nio basculante com vidro, linha comercial	m²	R\$ 372,60	R\$ 75,53	R\$ 0,96	R\$ 357,70	R\$ 72,51	R\$ 430,20	R\$ 529,15
24.02.490	Grade em barra chata soldada de 1 1/2" x 1/4", sob medida	m²	R\$ 1.713,96	R\$ 31,96	R\$ 10,96	R\$ 18.785,00	R\$ 350,28	R\$ 19.135,28	R\$ 23.536,40
24.02.590	Porta de enrolar manual, cega ou vazada	m²	R\$ 293,91	R\$ 50,35	R\$ 6,20	R\$ 1.822,24	R\$ 312,17	R\$ 2.134,41	R\$ 2.625,33
COBERTURA									
13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	m²	R\$ 121,48	R\$ 36,65	9,60	R\$ 1.166,21	R\$ 351,84	R\$ 1.518,05	R\$ 1.867,20
17.02.020	Chapisco	m²	R\$ 2,36	R\$ 5,31	9,60	R\$ 22,66	R\$ 50,98	R\$ 73,63	R\$ 90,57
17.02.220	Reboco	m²	R\$ 1,99	R\$ 12,59	9,60	R\$ 19,10	R\$ 120,86	R\$ 139,97	R\$ 172,16
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	R\$ 11,88	R\$ 23,98	9,60	R\$ 114,05	R\$ 230,21	R\$ 344,26	R\$ 423,43
16.13.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, tipo sanduí-che, espessura de 0,50 mm, com lâ de rocha	m²	R\$ 168,18	R\$ 50,65	148,91	R\$ 25.043,18	R\$ 7.542,14	R\$ 32.585,32	R\$ 40.079,94
26.02.060	Vidro temperado incolor de 10 mm	m²	R\$ 253,87	R\$ 38,08	0,48	R\$ 121,86	R\$ 18,28	R\$ 140,14	R\$ 172,37
16.12.200	Cumeeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm	m	R\$ 76,37	R\$ 10,07	18,00	R\$ 1.374,66	R\$ 181,26	R\$ 1.555,92	R\$ 1.913,78
16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	R\$ 86,47	R\$ 72,58	30,40	R\$ 2.628,69	R\$ 2.206,43	R\$ 4.835,12	R\$ 5.947,20
15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	R\$ 28,55	R\$ -	800	R\$ 22.840,00	R\$ -	R\$ 22.840,00	R\$ 28.093,20
								TOTAL	R\$ 252.756,27

Fatura, 10 de outubro de 2025.